事 務 連 絡

令和２年３月３日

町内地域密着型サービス事業所 管理者 様

南部町健康福祉課長

［ 公 印 省 略 ］

新型コロナウイルス感染症に関する運営推進会議

または介護・医療連携推進会議の対応方針について（通知）

日頃より、介護保険事業に御理解、御協力をいただき厚く御礼申し上げます。

 さて、国の「新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所の人員基準等の臨時的な取

扱いについて（第３報）」（令和２年２月 28日付け）問８、問 10により、運営推進会議及び介護・

医療連携推進会議（以下「運営推進会議等」という。）の開催についての対応が示されたところで

す。（別紙参照）

つきましては、新型コロナウイルス感染拡大を防止する観点から、地域密着型サービス事業所

に義務付けられている運営推進会議等の取扱いを当面の間、事業所等の開催場所へ参集せず、運

営推進委員へ報告内容を書面で送付し、意見を求めることで、運営推進会議等を開催したとみな

すことといたします。

なお、本町としての対応方針を下記のとおりとしますので、適切な対応をしていただきますよ

うお願いします。

記

【共通】

◯ 会議の開催中止又は書面会議での実施を認めるものとします。

また、中止等は行わずに会議を開催する場合には、参加者へ手洗い、マスク着用を呼びかける

など、感染防止を徹底してください。

◯ 会議の開催を中止した場合であっても、「運営推進会議等開催報告書（様式２）」に中止等し

た旨を記載し、南部町健康福祉課へ提出してください。（別紙記載例参照）

【看護小規模多機能型居宅介護、定期巡回・随時対応型訪問介護看護】

◯ 外部評価について、運営推進会議等での評価が義務付けられているサービスについては、各

事業所の状況に応じて次回の運営推進会議等において評価を受けることを認めるものとします。

【認知症対応型共同生活介護】

◯ 外部評価の緩和の適用を受ける事業所について、緩和の要件となっている年６回の運営推進

会議について、本通知に基づき、やむを得ず開催を中止する場合に、書面会議の開催や次回の

運営推進会議と合同で実施するなど代替手段を講じた場合には、年６回のカウントに含めるこ

とを認めるものとします。

問い合わせ先

南部町健康福祉課

電話 0178-60-7101

事 務 連 絡

令和２年２月 28 日

都道府県

各 指定都市 介護保険担当主管部（局） 御中

中 核 市

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室

高 齢 者 支 援 課

振 興 課

老 人 保 健 課

新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所の人員基準等

の臨時的な取扱いについて（第３報）

新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所の人員基準等の取扱いについては、

「新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所の人員基準等の臨時的な取扱いに

ついて」（令和 2 年 2 月 17 日付厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室ほか連名事務連

絡）及び「新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所の人員基準等の臨時的な取

扱いについて（第２報）」（令和２年２月 24 日付厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室

ほか連名事務連絡。以下「第２報」という。）でお示ししているところです。

本日、「新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所の人員基準等の臨時的な取

扱いについて（第３報）」を送付いたしますので、管内市町村、サービス事業所等に周知を

図るようお願いいたします。

sawaguchi
タイプライターテキスト
写

sawaguchi
楕円

問１ 新型コロナウイルス感染症に伴い学校が休校等になることにより、一時的に人員

基準等を満たせなくなる場合、介護報酬の減額を行わない等の柔軟な取扱いは可能か。

（答）

可能である。

問２ 第２報の別紙１で示された取扱いは、介護予防通所リハビリテーションにおいて、

サービス提供を行う場合も対象となるのか。

（答）

対象となる。

問３ 第２報で示された取扱は、都道府県等からの休業の要請を受けて休業している場

合における取扱いとして示されたが、感染拡大防止の観点から特に必要と考えられる

ことから介護サービス事業所等が自主的に休業した場合も、同様の取扱いが可能か。

（答）

可能である。

問４ 介護予防通所リハビリテーション事業所が月途中で休業し、その後介護予防通所

リハビリテーションのサービス提供が中断された場合の算定はどうするか。

（答）

介護予防通所リハビリテーションの月額報酬を日割りで、計算して算定する。

問５ 介護予防通所リハビリテーション事業所が休業を行ったときの代替サービスとし

て、新規に異なる介護予防訪問リハビリテーション事業所が、サービス提供を行った場

合の算定はどうなるのか。

（答）

介護予防訪問リハビリテーションの基本サービス費を算定する。

問６ 介護予防通所リハビリテーション事業所が休業を行ったときの代替サービスとし

て、既に計画上サービス提供を行うこととされていた介護予防訪問リハビリテーショ

ン事業所が、当初計画されていたサービスに上乗せしてサービス提供した場合の算定

はどうなるのか。

（答）

代替サービス分を別途、介護予防訪問リハビリテーションとして算定可能である。

問７ 認知症介護実践者等養成事業の実施について（平成 18年３月 31日老発第 0331010

号厚生労働省老健局長通知）に規定される（介護予防）認知症対応型通所介護事業所

の管理者、（介護予防）小規模多機能型居宅介護事業所及び看護小規模多機能型居宅

介護事業所の代表者・管理者・介護支援専門員並びに（介護予防）認知症対応型共同

生活介護事業所の代表者・管理者・計画作成担当者が修了することを義務づけられて

いる各種研修の開催について、新型コロナウイルス感染症への対応として、延期する

措置を行ってもよいか。

   また、この場合、受講できなかったことにより、新たに指定を受け事業所を開設す

る場合を除き、人員基準違反・欠如減算としない取扱いとして差し支えないか。

（答）

貴見のとおり。なお、新たに指定を受け開設する事業所については、利用者への影響

等を勘案し、必要に応じて、特定の者のみを対象に研修を実施するなど代替措置等を検

討いただきたい。

なお、原則として、延期後直近に開催される研修を受講する必要がある。

問８ 運営推進会議や介護・医療連携推進会議の開催について、新型コロナウイルス感染

症への対応として、その開催を延期、中止する等の措置を行ってもよいか。

（答）

運営推進会議や介護・医療連携推進会議の開催については、感染拡大防止の観点か

ら、文書による情報提供・報告、延期、中止等、事業所や地域の実情を勘案し、柔軟に

取り扱って差し支えない。

なお、安全・サービス提供管理委員会の開催についても同様である。

問９ 居宅介護支援のサービス担当者会議について、どのような取扱いが可能か。

（答）

感染拡大防止の観点から、やむを得ない理由がある場合については、利用者の自宅以

外での開催や電話・メールなどを活用するなどにより、柔軟に対応することが可能であ

る。

なお、利用者の状態に大きな変化が見られない等、居宅サービス計画の変更内容が軽

微であると認められる場合はサービス担当者会議の開催は不要である。

問 10 小規模多機能型居宅介護等の外部評価について、新型コロナウイルス感染症への

対応として、その実施を延期、中止する等の措置を行ってもよいか。

   また、認知症対応型共同生活介護の外部評価について、運営推進会議を過去１年間

に６回以上開催していることが実施回数の緩和要件となっているが、運営推進会議

を開催出来なかった場合、緩和要件を満たしていないことになるか。

（答）

外部評価の実施については、感染拡大防止の観点から、文書による実施、延期、中止

等、事業所や地域の実情を勘案し、柔軟に取り扱って差し支えない。

また、認知症対応型共同生活介護の外部評価の実施回数の緩和については、上記運営

推進会議の開催のとおり柔軟に取り扱った内容やこれまでの外部評価の実施状況等も踏

まえ、都道府県において、適切に判断されたい。

問 11 （看護）小規模多機能型居宅介護において、新型コロナウイルス感染症への対策

を行ったため、サービス提供が過少（登録者 1 人当たり平均回数が週４回に満たな

い場合）となった場合、減算を行わなければならないのか。

（答）

以下の場合は減算しないこととして差し支えない。

・ 職員が発熱等により出勤を控えたことにより、サービス提供体制が整わず、その

結果としてサービス提供が過少となった場合。

・ 都道府県等の休業要請により通いサービス・宿泊サービスを休業した結果、過少

サービスとなった場合。

なお、通いサービス・宿泊サービスを休業した場合であっても、在宅高齢者の介護サ

ービスを確保するため、個別サービス計画の内容を踏まえた上で、できる限り訪問サー

ビスを提供されたい。

【お問い合わせ】

ＴＥＬ：０３－５２５３－１１１１（代表）

・認知症対応型共同生活介護、認知症対応型通所介護等について

厚生労働省老健局総務課認知症施策推進室（内線３９７５、３９７３）

・介護老人福祉施設、特定施設入居者生活介護等について

厚生労働省老健局高齢者支援課（内線３９２９、３９７１）

・訪問介護、通所介護、居宅介護支援、小規模多機能型居宅介護等について

厚生労働省老健局振興課（内線３９３７、３９７９）

・介護老人保健施設、介護医療院、介護予防通所リハビリ等について

厚生労働省老健局老人保健課（内線３９４８、３９４９）

（様式２）

     年 月 日

運営推進会議等開催報告書

会議名   年度 第 回   会議

開催日時   年 月 日（ ）  時 分 ～ 時 分

開催場所  グループホーム

サービス種類  認知症対応型共同生活介護

出席者内訳

１  新型コロナウイルス感染症対応のため、運営推進会議等を中止し、

延期したことを報告します。

２  新型コロナウイルス感染症対応のため、運営推進会議等を中止し、

書面により開催したことを報告します。（以下、通常通り記載すること）

議題

報告事項

評価（感想等）

要望、意見

及び助言等

記 載 例